
Společenství vlastníků Náš dům Svatoplukova 
 

 

POŽÁRNÍ POPLACHOVÁ SMĚRNICE 

dle zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně v aktuálním znění 

 a dle vyhlášky č. 246/2001 Sb. v aktuálním znění 

  

1 Postup osoby, která zpozoruje požár 

a) neodkladně ohlásí zjištěný požár nebo zabezpečí jeho ohlášení 

b) provede nutná opatření pro záchranu ohrožených osob 

c) uhasí požár, jestliže je to možné, nebo provede nutná opatření k zamezení jeho šíření 

d) poskytne osobní pomoc jednotce požární ochrany na výzvu velitele zásahu, velitele 

jednotky požární ochrany nebo obce 

 

2 Způsob ohlášení požáru 

 

a) požár se ohlásí na telefonní číslo 150 - hasičský záchranný sbor, nebo na tísňovou 

linku 112  

 

3 Obsah hlášení 

 

a) kde hoří (přesná adresa), 

b) co hoří, 

c) v jakém podlaží hoří, 

d) ohrožení osob, 

e) vaše jméno a příjmení 

f) telefonní číslo, ze kterého voláte. 

 

4 Postup při vyhlášení požárního poplachu 

 

Osoba, která ohlásila požár hasičskému záchrannému sboru, neprodleně uvědomí o možnosti 

hrozícího nebezpečí požárem také ostatní osoby nacházející se v budově. Požární poplach se 

oznamuje hlasitým voláním ,,HOŘÍ" 

 

5 Postup při evakuaci  

 

a) ostatní osoby se při zjištění hrozícího nebezpečí požárem okamžitě připraví k opuštění 

budovy, 

b) vezmou si pouze nejnutnější osobní věci, 

c) odeberou se podle bezpečnostního značení úniku ven na volné prostranství, kde se 

shromáždí 

d) není-li možné objekt opustit, zůstanou osoby v jednotlivých bytech, zavřou dveře 

 a vyčkají na zásah hasičů - zákaz otevírání oken! 

6 Důležitá telefonní čísla 



Společenství vlastníků Náš dům Svatoplukova 
 

 

 

Tísňová linka   112 

Hasiči    150 

Policie    158 

Městská policie  156 

Záchranka   155 

Plynárny   1239 

Elektrárny   800 225 577 

Vodárny   582 333 510 

 

Povinnosti vlastníků a správce 

 

Vlastník je povinen 

 

a) počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména při používání tepelných, 

elektrických, plynových a jiných spotřebičů a komínů, při skladování a používání 

hořlavých nebo požárně nebezpečných látek, manipulaci s nimi nebo s otevřeným ohněm 

či jiným zdrojem zapálení, 

 

b) zajistit přístup k rozvodným zařízením elektrické energie a k uzávěrům plynu, vody  

a topení, 

 

c) plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se požární ochrany na označených místech, 

 

d) obstarat požárně bezpečnostní zařízení a věcné prostředky požární ochrany v rozsahu 

stanoveném zákonem 

 

e) zajistit přístup k požárně bezpečnostním zařízením a věcným prostředkům požární 

ochrany za účelem jejich včasného použití a dále udržovat tato zařízení a věcné prostředky 

v provozuschopném stavu,  

 

f) vytvářet v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolání 

požáru a pro záchranné práce, 

 

g) umožnit orgánu státního požárního dozoru provedení potřebných úkonů při zjišťování 

příčiny vzniku požáru  

 

h) oznamovat bez odkladu územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru každý požár 

vzniklý při činnostech, které vykonává, nebo v prostorách, které vlastní nebo užívá, 

 

i) dodržovat podmínky nebo návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo 

činností. 

 

Vlastník nesmí 



Společenství vlastníků Náš dům Svatoplukova 
 

 

 

a) vědomě bezdůvodně přivolat jednotku požární ochrany nebo zneužít linku tísňového 

volání, 

 

b) provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá odbornou způsobilost 

požadovanou pro výkon takových prací zvláštními předpisy, 

 

c) poškozovat, zneužívat nebo jiným způsobem znemožňovat použití hasicích přístrojů nebo 

jiných věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení, 

 

d) ukládat hořlavé kapaliny (pohonné hmoty, oleje aj.) ve sklepích nebo společných 

prostorách (sklepní kóje, garáže apod.),  

 

e) omezit nebo znemožnit pohyb po komunikačních prostorách (chodby, schodiště apod.), 

které jsou součástí únikových cest, tak, aby nebyla omezena nebo ohrožena evakuace 

nebo záchranné práce. 

 

f) provádět vypalování porostů. 

 

Právnická osoba (správce) má povinnost 

 

a) zřetelně označit číslo tísňového volání, popřípadě uvést další pokyny ke způsobu ohlášení 

požáru v objektu, 

 

b) zajistit trvalou použitelnost vnitřních a vnějších zásahových cest. 

 

c) označit rozvodná zařízení elektrické energie, hlavní vypínače elektrického proudu, 

uzávěry vody, plynu, produktovodů, uzávěry rozvodů ústředního topení, 

 

d) označit nouzové (únikové) východy, směry úniku osob ve všech podlažích, kde se mohou 

vyskytovat, 

 

e) zajistit trvale volně průchodné komunikační prostory (chodby, schodiště), které jsou 

součástí únikových cest, tak aby nebyla omezena nebo ohrožena evakuace osob nebo 

záchranné práce, 

 

f) zajistit, aby únikové cesty a všechny její součásti nebyly využívány způsobem zvyšujícím 

požární riziko. 

 

 

 

 

 

Způsob provádění pravidelných kontrol 



Společenství vlastníků Náš dům Svatoplukova 
 

 

 

a) pravidelné kontroly dodržování předpisů o požární ochraně se zabezpečují formou 

pravidelných preventivních požárních prohlídek, 

 

b) předmětem preventivních požárních prohlídek je vždy zjišťování stavu zabezpečení 

požární ochrany, způsobu dodržování podmínek požární bezpečnosti a prověřování 

dokladů o plnění povinností stanovených předpisy o požární ochraně, 

 

c) cílem preventivních požárních prohlídek je odstranění zjištěných závad a odchylek od 

žádoucího stavu, 

 

d) preventivní prohlídky se provádějí ve všech objektech a zařízeních ve správě právnické 

osoby, 

 

e) provedení preventivní požární prohlídky se dokládá záznamem do požární knihy, 

popřípadě jiným prokazatelným způsobem. Záznam o preventivní prohlídce musí být 

sepsán bezprostředně po jejím provedení, 

 

f) záznam o preventivní prohlídce obsahuje datum provedení, označení objektu, zjištěné 

skutečnosti, navržená opatření, stanovení způsobu a termínu jejich splnění, jméno  

a podpis osoby, která záznam provedla a záznam o splnění navržených opatřeních 

 

Lhůty preventivních požárních prohlídek 

 

a) v objektech, kde jsou provozovány činnosti bez zvýšeného požárního nebezpečí provádí 

preventivní požární prohlídky nejméně jednou za rok 

 

 

Závěrem 

 

Ustanovení neupravená v této směrnici se řídí zákonem o požární ochraně č. 133/1985 Sb.  

v aktuálním znění a vyhláškou č. 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpečnosti  

v aktuálním znění 

 

 

 

 

 

 

V ........................................dne..............................  ........................................................ 


